
             

             1/3 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10.10.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8071/213206 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΕΝΩΣΗ ΜΑΣΤΙΧΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΙΟΥ  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΣΥΝ.ΠΕ 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  Κων/νου Μονομάχου 1 

Τηλέφωνο: 210 9287160  82131, Χίος 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@gummastic.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας χρήσης ήσσονος σημασίας με το φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) RODEO PLUS (glyphosate 36% β/ο) στην καλλιέργεια του μαστιχόδεντρου 
Χίου» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Την αριθμ. 4226/88994/25.07.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70344 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) RODEO PLUS (glyphosate 36% 

β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 8071/213206/19.07.2024 αίτηση της Ένωσης Μαστιχοπαραγωγών Χίου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Χορηγούμε στην Ένωση Μαστιχοπαραγωγών Χίου άδεια χρήσης για το φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) RODEO PLUS (glyphosate 36% β/ο, αριθμός άδεια διάθεσης 70344) του 

μαστιχόδεντρου Χίου, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

ΑΔΑ: 6ΖΗΚ4653ΠΓ-ΞΨΡ



             

             2/3 

1  

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Μαστιχόδεντρο 
Χίου* 
Pistacia lentiscus 

var. Chia 

Ξινήθρα  
Oxalis pes-caprae 

OXAPC 

Ζωχός  
Sonchus sp. 

SONSS 

Αγριοράδικο  
Taraxacum officinale 

TAROF 

Κολλητσίδα  
Galium sp. 

GALSS 

Καψέλλα  
Capsella bursa-pastoris 

CAPBP 

Στελλάρια  
Stellaria media 

STEME 

250 25-30 Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός με 

ακροφύσιο τύπου 

σκούπας με μέγιστη 

πίεση 2 ατμόσφαιρες 

(bar). 

 

Μέσα Φεβρουάριου-

Μέσα Απριλίου. 

 

1 

 

Αγριοσίναπο 
Sinapis arvensis 

SINAR 

Πεντάνευρο  
Plantago sp. 

PLASS 

Καλεντούλα  
Calendula sp. 

CLDSS 

Μολόχα  
Malva sp. 

MALSS 

Άγριο σπαράγγι 
Asparagus officinalis 

ASPOF 

Αχινοπόδι 
Genista acanthoclada 

GENAH 

Φασκομηλιά  
Salvia officinalis 

SALOF 

500 

Αγριάδα  
Cynodon dactylon 

CYNDA 

Αρκουδόβατος  
Smilax aspera 

SMIAS 

Βάτος  
Rubus sp. 

RUBSS 

Αφάνα  

1000 

ΑΔΑ: 6ΖΗΚ4653ΠΓ-ΞΨΡ



             

             3/3 

Sarcopoterium spinosum 

SRCSP 

Πουρνάρι  
Quercus coccifera 

QUECC 

Αγιοκάλαμο 
Phragmites australis 

PHRCO 

Παρατηρήσεις: 

«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στην καλλιέργεια του μαστιχόδεντρου Χίου από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της 
άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα 
από τη χρήση του σκευάσματος». 
*Ο κάτοχος της άδειας δεν υποχρεούται να συμπεριλάβει τη χρήση στην ετικέτα του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος.  

 

 

2 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 Μαστιχόδεντρο Χίου 90 

 

 

3 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Η Ένωση Μαστιχοπαραγωγών Χίου οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 Δύο (2) πειράματα υπολειμμάτων σύμφωνα με την εγκεκριμένη ΟΓΠ. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4226/88994/25.07.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 6ΖΗΚ4653ΠΓ-ΞΨΡ


		2024-10-11T13:41:07+0300
	Athens




